Art. 1º. Fica autorizado um reajuste nos salários dos servidores públicos 

municipais, no percentual de 55,5% (cinqüenta e cinco inteiros e meio por cento), devendo 

elevar o menor salário pago pela prefeitura municipal de Manhumirim para R$ 135,08 

(cento e trinta e cinco reais e oito centavos). Este reajuste é extensivo a todos os servidores 

da ativa, pensionistas e aposentados. 

Parágrafo primeiro – Deverão os profissionais liberais cumprir quatro 

horas diárias de trabalho; é obrigatória a observação do tempo mínimo de consulta de 15